
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore III - Lavori Pubblici 
Ufficio Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE INCENTIVI EX ART 113 DLGS 50/2016 
AD INIZIO DEL 4 ANNO DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA 
E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI 
DIFFERENZIATI ED INDIFFERENZIATI, COMPRESI QUELLI 
ASSIMILATI, ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA SRR MESSINA 
PROVINCIA. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 128 del 08/10/2025 

Reg. Gen. N. 596 del 13/10/2025 



OGGETTO
:

RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE INCENTIVI EX ART 113 DLGS 50/2016
AD INIZIO DEL 4 ANNO DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA
E  TRASPORTO  ALLO  SMALTIMENTO  DEI  RIFIUTI  SOLIDI  URBANI
DIFFERENZIATI  ED  INDIFFERENZIATI,  COMPRESI  QUELLI
ASSIMILATI, ED ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA SRR MESSINA
PROVINCIA.

Il Responsabile del Settore III - Lavori Pubblici
Richiamati i contenuti:

 della  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  103  del  20/05/2022,  con quale,  fra l’altro,  si  è  preso  atto
dell’esito definitivo di gara UREGA di Messina (n. 7958471 CIG 85288494D8) inerente l’affidamento
del  servizio  di  spazzamento,  raccolta  e  trasporto  allo  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani
differenziati ed indifferenziati,  compresi quelli assimilati,  ed altri servizi di igiene pubblica in 16
Comuni della SRR Messina Provincia alla ditta aggiudicataria Onofaro Antonino s.r.l., confermata
con la sentenza del TAR Catania n. 1286/2022 del 10/05/2022;

 della delibera di G.M. n. 162 del 18/08/2023 con la quale sono la somma di €  550.000,00, utile per
l’attivazione e l’espletamento annuo del servizio di che trattasi, così suddivisa: € 275.000,00 da luglio
a dicembre 2023 ed € 275.000,00 da gennaio a luglio 2024;

 della delibera  di G.N. n. 153 del 26/07/2024 con la quale sono la somma di € 550.000,00, utile per
l’attivazione e l’espletamento annuo del servizio di che trattasi, così suddivisa: € 275.000,00 da luglio
a dicembre 2024 ed € 275.000,00 da gennaio a luglio 2025;

Richiamata la corrispondenza all’uopo con la S.R.R. Messina Provincia, per l’attivazione del servizio di cui 
in oggetto, debitamente evidenziata nella citata Delibera di G.M. N. 103/2022;
Dato atto che con la sopra citate Delibera di G.M. n. 103/2022 sono state assegnate a quest’Organo tecnico le
somme utili per l’espletamento di detto servizio per anni uno, salvo conguaglio, onnicomprensiva di tutti i
costi tra cui  (a titolo esemplificativo) quelli  di conferimento dei rifiuti indifferenziati, dei rifiuti organici,
nonché del loro relativo trasporto della quota di partecipazione SRR; degli importi da riconoscere in base
all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 ecc. somma da ritenersi vincolata, ex art. 159, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n.
267/2000;
Vista  da  ultimo  la  Determina  Settore  Tecnico  LL.PP.  N.  210/363  del  07/08/2024,  con  la  quale  è  stata
impegnata sul bilancio pluriennale 2024/2026, la superiore somma di € 550.000,00, utile per l’attivazione e
l’espletamento annuo del servizio di che trattasi, così suddivisa: € 275.000,00 da luglio a dicembre 2024 ed €
275.000,00 da gennaio a luglio 2025; 
Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 170 del 08/08/2025, i.e., con quale, fra l’altro, è stata assegnata a
quest’Organo tecnico la somma pari ad € 180.000,00 che consente la copertura del servizio di spazzamento e
raccolta RR.SS.UU. fino ad esaurimento somme;
Vista la Determina Settore Tecnico LL.PP. n. 111 del 20/08/2025 Reg. Gen. n. 451 del 21/08/2025, con la quale
è stata impegnata la somma di € 180.000,00 utile per l’espletamento del citato servizio, fino ad esaurimento
somme, sul capitolo 2025 109503021 imp. n. 2025 66210/0;

Vista la determina Settore Tecnico LL.PP. N. 339/519 del 02-12-2021 con la quale, in riferimento al servizio in
questione  sono  stati  Nominati:  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  il  Direttore  dell’Esecuzione  del
Contratto  (D.E.C.)  nonché  il  personale di  supporto  tecnico-amministrativo  alle  attività  del  R.U.P.  e  del
D.E.C.ex art. 31  e art. 24 c. 1 lett. a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. così specificati:

 l’Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D., responsabile Unico del Procedimento nella qualità di Responsabile
Settore Tecnico LL.PP., dipendente comunale di ruolo, a tempo indeterminato, per il servizio di
igiene pubblica in ambito del territorio del Comune di Naso;



 il Geom. Rosario Giuseppe Caliò, dipendente del Comune di Naso - Direttore dell’Esecuzione del
Contratto  (D.E.C.)  per  il  servizio  di  igiene  urbana  dipendente  poi  dimessosi  a  far  data  dal
31/05/2024 ( giusta nota prot. 6393 del 07/05/2024);  

 quali figure di supporto tecnico-amministrativo al RUP e al Direttore dell’Esecuzione del Contratto
(D.E.C.)  il  dipendente  Arch.  Mario  Messina  e  quello  amministrativo  la  dipendente  Sara
Costantino;

Vista la determina Settore Tecnico LL.PP. N. 206/356 del 05/08/2024 con la quale, in riferimento al servizio in
questione in sostituzione del Geom. Rosario Giuseppe Caliò, dimessosi a far data dal 31/05/2024 (giusta nota
prot. 6393 del 07/05/2024) è stato nominato Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) l’arch. Mario
Messina dipendente del Comune di Naso;
Rilevato che in accordo alle direttive dell’ANAC, essendo il comune di Naso non qualificato per l’esecuzione
del servizio in ragione all’importo dello stesso,  è stato possibile assumere internamente l’incarico di DEC
solo fino al 31/12/2024;
Vista  la  delibera di  G.M. n.  142 del  29/06/2022,  con la quale  è  stato approvato lo  schema del  contratto
attuativo tra l’Ente regolatore, il Comune di Naso ed il Gestore del Servizio aggiudicatario dell’appalto de
quo per l’attivazione del relativo servizio, stipulato in data 14/07/2022;  

Vista la delibera di G.M. n. 255 del 08.11.2018 con la quale è stato approvato il Regolamento recante le norme
per la ripartizione dell'incentivo per adeguamento al D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Visto  l'art.  4  del  predetto  Regolamento  sulla  ripartizione  degli  incentivi  che  disciplina  la  modalità  di
ripartizione ed erogazione degli incentivi;
Dato atto che le somme trovano copertura nel PEF e nella richiamate delibere;
Dato atto che la citata ditta ha avviato il servizio di che trattasi in data 12/09/2022;

Considerato che:
 ai  sensi  del  comma  4  dell'art.  4  del  Regolamento,  la  corresponsione  dell'incentivo  è  disposta  dal

Responsabile  del  Servizio  preposto  alla  struttura  competente,  previa  accertamento  positivo  delle
specifiche attività svolte dai dipendenti, nel caso specifico si liquida l’acconto avendo consegnati i lavori
che risultano essere in fase di esecuzione;

  ai sensi del co. 15 dell’art. 1 del predetto regolamento tutte o alcune delle funzioni sono cumulabili in
capo ad uno stesso soggetto;

 ai sensi del comma 18 dell’art. 1 del predetto regolamento le incentivazioni ripartite sono corrisposte nei
tempi di seguito riportati:

o per tutti gli incentivi esclusa la fase esecutiva e quelli riconducibili al Responsabile del 
procedimento: alla consegna dei lavori dopo l’aggiudicazione dell’appalto;

o l’incentivo di cui al Responsabile del Procedimento: 50% alla consegna dei lavori dopo 
l’aggiudicazione dell’appalto, il 30% all’ultimazione dei lavori e l’ulteriore 20% ad avvenuta 
certificazione di regolare esecuzione o redazione del collaudo;

o per gli incentivi di cui alla fase esecutiva: 80% al termine della prestazione ed il restante 20% ad 
avvenuta certificazione di regolare esecuzione o redazione del collaudo. Rimane salvo il fatto 
che nel caso in cui fase esecutiva sia superiore all’anno è possibile erogare gli acconti 
corrispondenti alle attività già effettuate alla fine di ogni anno;

 ai sensi del co. 10 dell’art. 1 del predetto regolamento nel caso di opere, lavori o servizi/ forniture la cui
fase esecutiva sia superiore all’anno è possibile  erogare degli acconti  corrispondenti alle attività già
effettuate;

 ai sensi del co. 24 dell’art. 1 del predetto regolamento qualora una o più di una delle precedenti attività
non si renda necessaria e la relativa attività non sia affidata all’esterno, (da intendersi non affidata ad un
professionista con partita Iva), la quota relativa sarà ridistribuita incrementando le quote afferenti ad
una o più delle altre attività rimaste in accordo alla determina di liquidazione.
In ragione di ciò le attività vanno così ripartite:





importo annuo forniture 
e servizi

€ 354.387,57 80% € 5.670,20

attività svolta 
all'esterno da 

titolari di P. Iva

colonna relativa alle 
voci da considerare nel 

presente lavoro

colonna 
relativa agli 
importi voci 

da 
considerare 
nel presente 

lavoro (al 
netto del 20%)

ATTIVITA’ GENERALE Quota % ATTIVITA’ SPECIFICA % rel.

PIANIFICAZIONE 10,00%

Analisi dei fabbisogni con relativi 
atti e redazione Programma 

Biennale Servizi e Forniture e 
verif ica del fabbisogno 10,00% no 10,00% € 567,02

FASE DI GARA 40,00%

Predisposizione e controllo degli atti 
di gara e funzioni di segreteria o 

attività di acquisto MEPA (o 
equivalenti) 40,00% no 40,00% € 2.268,08

FASE ESECUTIVA 20,00%
Coordinatore sicurezza fase 

esecutiva 5,00% no

attività non necessaria - ex co. 
24 art. 1 reg. Com. erogata 

quale integrazione altre attività 
fase esecutiva € 283,51

Direzione Esecuzione del Contratto 10,00% no 10,00% € 567,02

Verifica di conformità 5,00% no

attività non necessaria - ex co. 
24 art. 1 reg. Com. erogata 

quale integrazione altre attività 
fase esecutiva € 283,51

RESPONSABILE UNICO 
PROCEDIMENTO 30,00% Responsabilità del Procedimento 30,00% no 30,00% € 1.701,06

Totali 100,00% 100,00% 100,00% € 5.670,20

percentuale di cui all'art. 113 del dlgs 
50/2016 giusta reg. approvato con del. 
Di G. M. 255 del 08/11/2018

2,00%

incentivi  INERENTI forniture e servizi

Rilevato che:
 l'ufficio  tecnico,  di  supporto,  al  RUP  ha  espletato  l'incarico  assegnato,  ognuno  per  le  proprie

competenze. I dipendenti, in dettaglio si sono occupati di quanto appresso riportato:
· Ing.  Ivan Joseph  Duca  (per  i  compiti  di  RUP liquidabile  ex  ante  ogni  anno  per  il  50%;

liquidabile ex post al 30% ogni anno per la parte rimanente detratta la quota di cui al co. 22
art. 1 del regolamento e per il restante 20% alla conclusione; per i compiti di programmazione
e gara liquidabile ogni anno al 100%; per il restante 20% alla conclusione);

· Geom. Rosario Giuseppe Caliò (Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) pro quota
fino alle dimissioni e a far data dal 05/08/2024 e fino al 31/12/2024 all’Arch. Mario Messina
subentrato al primo) liquidabili ex post ogni anno al 80%);  

· Sig.ra Sara Costantino quale supporto al R.U.P  e collaboratore Amministrativo: liquidabile
nella percentuale stabilita dal co. 22 art. 1 del regolamento ogni anno al 100%);

Considerato che:
 ad oggi, essendo stato avviato il 4° anno del servizio (settembre 2025 –settembre 2026) possono essere

liquidate: le somme riconosciute ex post (relative al 1 anno del servizio) sia al RUP che al direttore
dell’esecuzione del contratto; nonché le somme riconoscibili ex ante (relative al 4° anno del servizio - al
RUP ed al supporto al RUP in fase di gara e pianificazione; 

Rilevato altresì che in base al regolamento sopra richiamato, recante norme per la ripartizione di cui all'art. 113
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., i predetti soggetti sono destinatari delle somme calcolate in base al prospetto di
cui sotto, conforme a quanto indicato nello stesso regolamento ed alle funzioni effettivamente svolte:



funzio ni svo lte

importo lordo  
liquidabile 

annualmente ex 
ante ad inizio di 
ogni anno del 

servizio

fase esecutiva 
liquidabileannualmente 

ex post in base al 
servizio annuo  già 
espletato (12 mesi 

precedenti)

saldo ad 
ultimazione e 
collaudo del 

servizio

R UP , fase di gara e 
pianif icazio ne

€ 2.976,86 € 510,32 € 340,21

diretto re esecuzio ne co ntratto € 375,32 € 93,83

diretto re esecuzio ne co ntratto € 367,86 € 91,97
suppo rto  al rup fase di gara e 
pianif icazio ne no nché nell 
afase esecutiva € 708,78

€ 3.685,63 € 1.253,50 € 526,01totale

nominativo

Ing. Ivan Joseph Duca (intero periodo)

Geom. Rosario Giuseppe Caliò fino dal 01/01/2024 al 31/05/2024

Sara Costantino ( intero periodo)

Arch. Mario Messina dal 05/08/2024 e fino al 31/12/2024

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91;
Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visti:

 il D.Lgs. 50/2016 così come recepito in Sicilia dall’art. art. 24 della l.r. 8/2016;
 la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 di recepimento del D.Lgs. n. 163/2006 per quanto applicabile.
 il bilancio di previsione esercizio 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027, approvato con Delibera di

C.C. n. 13 del 20/03/2025, esecutivo;
Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determinazione n. 9 del 16.06.2025, con la quale
sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all’art. 51 comma 3° Legge n. 142/90 e successive
modifiche ed integrazioni;
Considerato che  ricorrono  i  presupposti  di  legge  e  di  regolamenti  vigenti,  rispettivamente,  in  ambito
nazionale, regionale e comunale;
Per le motivazioni e le norme sopra richiamate:

D E T E R M I N A 
1. di approvare, ai sensi e per gli effetti l.r. 7/2019 e s.m., le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in

narrativa costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di dare atto che gli incarichi e le funzioni assegnate di RUP, alla pianificazione e fase di gara, sono

stati portati a compimento, in accordo alla parte dispositiva e pertanto sono liquidabili.;
3. dare atto che i compensi incentivanti per i soggetti incaricati sono previsti nel PEF conformemente e

nei limiti della normativa specifica e corrisposti ai sensi delle vigenti norme in materia, da elargire ai
sensi del regolamento comunale per l’istituzione del fondo e la ripartizione degli incentivi, citato in
premessa.

4. di ripartire e liquidare ad oggi, essendo stato avviato il 4°  anno del servizio  (settembre 2025 –
settembre 2026)  le seguenti somme: quelle riconosciute ex post ( relative al 3° anno del servizio –
(settembre 2023 –settembre 2024) sia al RUP che al direttore dell’esecuzione del contratto;  nonché
quelle riconosciute ex ante ( relative al 3°  anno del servizio  - (settembre 2024 –settembre 2025)) sia
al RUP che al supporto al RUP in fase di gara e pianificazione) a saldo ed al lordo degli oneri riflessi,
ai soggetti di cui al prospetto sotto riportato gli importi ivi indicati dovute ai sensi dell'art. 113 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in base al vigente regolamento Comunale sulla scorta delle attività poste in
essere da ciascuno e descritte nella premessa:



funzio ni svo lte

importo lordo  
liquidabile 

annualmente ex 
ante ad inizio di 
ogni anno del 

servizio

fase esecutiva 
liquidabileannualmente 

ex post in base al 
servizio annuo  già 
espletato (12 mesi 

precedenti) totale
R UP , fase di gara e 
pianificazio ne € 2.976,86 € 510,32 € 3.487,17

dire tto re esecuzio ne co ntrat to € 0,00 € 375,32 € 375,32

dire tto re esecuzio ne co ntrat to € 0,00 € 367,86 € 367,86
suppo rto  al rup fase di gara e 
pianificazio ne no nché nell 
afase esecutiva € 708,78 € 0,00 € 708,78

€ 3.685,63 € 1.253,50 € 4.939,13totale

nominativo

Ing. Ivan Joseph Duca

Geom. Rosario Giuseppe Caliò fino dal 01/01/2024 al 31/05/2024

Sara Costantino

Arch. Mario Messina dal 05/08/2024 e fino al 31/12/2024

5. di dare mandato all’ufficio di ragioneria di liquidare e pagare per i motivi di cui in premessa, le
spettanze  di  cui  al  prospetto  al  punto  4),  imputando  la  somma  complessiva  di  €.  4.939,13,  a
decurtazione sull’impegno assunto in precedenza dalla Ragioneria stante che non risulta assegnato
PEG ai responsabili di servizio;

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per le proprie competenze;
7. pubblicare il presente atto all’Albo on-line nelle forme di legge.

Il Responsabile 
Settore III - Lavori Pubblici
Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

337

RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE INCENTIVI EX ART 113 DLGS 50/2016 AD INIZIO DEL 4 ANNO
DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
SOLIDI URBANI DIFFERENZIATI ED INDIFFERENZIATI, COMPRESI QUELLI ASSIMILATI, ED
ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA SRR MESSINA PROVINCIA.

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 128 Nr. adozione generale:
08/10/2025Data adozione:

08/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

IVAN JOSEPH DUCA in data 08/10/2025



Comune di Naso

Visti

337

RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE INCENTIVI EX ART 113 DLGS 50/2016 AD INIZIO DEL 4 ANNO
DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO ALLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
SOLIDI URBANI DIFFERENZIATI ED INDIFFERENZIATI, COMPRESI QUELLI ASSIMILATI, ED
ALTRI SERVIZI DI IGIENE PUBBLICA SRR MESSINA PROVINCIA.

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 128 Nr. adozione generale: 596
08/10/2025Data adozione:

08/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/10/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 13/10/2025


